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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou rizik ve firmě Technitex spol. s r. o., zaměřující

se na výrobu technických textilií. Cílem bylo posoudit rizika hrozící ve firmě a navrhnout

vhodná opatření ke snížení, případně eliminaci rizik. Posuzování rizik probíhalo pomocí

metod analýzy rizik, a to What if a Matice rizik. Výsledky ukázaly, že

nejpravděpodobnějším rizikem, které firmě hrozí, je požár. V závěru této práce jsou

navrhnuta opatření, která by tomuto riziku měla zabránit, nebo jej včas odhalit.

Klíčová slova: analýza rizik, Matice rizik, metoda, mimořádná událost, požár, riziko, What

if

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with risk analysis in the company Technitex spol. s r. o.,

focusing on the production of technical textiles. The aim was to assess the risks to the

company and to propose appropriate measures to reduce or eliminate the risks. The risk

assessment was performed using risk analysis methods, namely What if and Risk Matrix.

The results showed that the most probable risk to the company is fire. At the end of this

work, measures are proposed that should prevent this risk or detect it in time.
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ÚVOD

S riziky se setkáváme dnes a denně, ať už se jedná o pracovní, školní nebo rizika

každodenního života. Nikdy nevíme, co si pro nás život přichystal, a které riziko může

ovlivnit právě náš život. Nejsou však rizika pouze se špatným koncem, někdy jsou dopady

příznivější, než čekáme.

Tématem této bakalářské práce je analýza rizik ve firmě Technitex spol. s r. o. Firma se

v minulosti, ani v současné době nepotýkala s nijak závažnou situací způsobenou

mimořádnou událostí. Jediná rizika, se kterými se potýkala, byla převážně z ekonomického

hlediska. Bylo by tedy příhodné odhalit, zda jim hrozí nějaké větší riziko, na které by se

měli připravit, ať už v současné době či v budoucnu. Cílem mé práce je tedy zjistit, jaká

rizika mohou danou firmu postihnout, a navrhnout proti těmto rizikům vhodná opatření,

která je mohou včas predikovat, případně eliminovat v případě vzniku.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se bude zabývat

pojmem riziko, jeho druhy a klasifikací. Dále pak analýzou rizik, jejími základními pojmy,

obecným postupem analýzy od identifikace až po pravděpodobnost výskytu rizik. Stručně

popsány budou kvalitativní a kvantitativní metody, které analýza využívá a hlavně metody,

které budou použity v praktické části. Další kapitola bude pojednávat o jednotce sboru

dobrovolných hasičů obce, o jejich zřízení a úkolech. Poslední kapitolou v teoretické části

bude požár, jeho rozdělení a stručné informace o hasicích přístrojích.

Praktická část bude začínat kapitolou o charakteristice organizace a o její historii.

Následovat bude samotná analýza rizik. K vyhledávání rizik, která mohou danou

organizaci ohrozit zvenčí, budou využita data z analýzy území. K určení vnitřních rizik

poslouží výsledky samotné analýzy rizik, které potvrdí hrozbu určitých potenciálních rizik.

Na určení nejpravděpodobnějších potenciálních rizik, která mohou v současné době ohrozit

organizaci, se v této kapitole aplikují dvě metody, a to metoda What if a Matice rizik.

Pomocí těchto metod budou zkoumána zjištěná rizika, a následně v další kapitole

vyhodnocena ty nejakutnější. Další kapitola bude mít téma jednotka sboru dobrovolných

hasičů obce, jejich vybavenost, připravenost a popis zásahu. Na zjištěná rizika budou poté

v poslední kapitole praktické části navrhnuta příslušná doporučená opatření.

Metody What if a Matice rizik jsou pro tuto analýzu vhodné, jelikož na sebe navazují a

díky nim se dá přehledně zjistit, jaká rizika mohou daný objekt ohrozit.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Neexistuje jedna uznávaná definice rizika, existuje jich mnoho a každý používá jinou.

Smejkal a Rais (2013, s. 403) tvrdí, že:

„Riziko je historický výraz, pocházející údajně ze 17. století, kdy se objevil v souvislosti

s lodní plavbou. Výraz risico pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému se museli

plavci vyhnout. Následně se tím vyjadřovalo „vystavení nepříznivým okolnostem“. Ve

starších encyklopediích najdeme pod tímto heslem vysvětlení, že se jedná o odvahu či

nebezpečí, případně že „riskovat“ znamená odvážit se něčeho. Teprve později se objevuje i

význam ve smyslu možné ztráty“.

Definice dle Šenovského (2012, s. 11):

„Výraz pochází z arabského slova risk a označoval příznivou i nepříznivou situaci.

Postupem času se tomu výrazu přiřadilo pouze označení nepříznivé situace. Nyní se

používá v mnoha odvětvích, a tím se jeho význam značně rozšířil“.

1.1 Druhy rizik

Rizika lze dělit na naturogenní (přírodní) a antropogenní (způsobené činností člověka).

Antropogenní rizika se dělí na technogenní, pro ty je charakteristická spíše nedbalost,

havárie nebo mechanická porucha, nikoliv úmyslné lidské jednání (Šenovský, 2015). Dále

na sociogenní, ty vycházejí spíše ze společnosti, sociálního prostředí a mohou zajít až do

ohrožení chráněných zájmů. Ekologické, které souvisí hlavně s životním prostředím, a

v neposlední řadě na agrogenní, které souvisí hlavně s půdou a zemědělstvím (Antušák,

2009).

Mezi naturogenní se řadí mimo jiné například:

 Povodeň

 Sesuv půdy

 Požár

 Epidemie

 Nadměrné množství srážek sněhu, deště

 Vichřice
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 Lesní požár (Pine, 2014)

Antropogenní rizika jsou například:

 Dopravní nehoda (letecká, železniční, silniční nebo námořní)

 Havárie s únikem nebezpečných chemických látek

 Narušení kritické infrastruktury

 Radiační havárie

 Narušení infrastruktury služeb, zásobování a spojení (Šenovský, 2015)

 Narušení dodávek elektrické energie, plynu a tepla

 Narušení dodávek ropy

 Eroze půdy

 Kontaminace vod a půdy (Antušák, 2009)

1.2 Klasifikace rizika

Rizika lze třídit do různých kategorií, aby byla lépe pochopena a byla možnost vytvořit

správné opatření proti nim.

Interní a externí

Tohle členění vychází ze skutečnosti, zda je riziko vytvořeno vnitřními (interními), nebo

vnějšími (externími) vlivy daného „analyzovaného“ subjektu.

Ovlivnitelná a neovlivnitelná

Na ovlivnitelná rizika může subjekt působit a pokusit se je ovlivnit ve svůj prospěch.

Nicméně neovlivnitelná se ovlivnit nedají a působí nezávisle.

Předvídatelná a nepředvídatelná

V případě předvídatelných rizik je možnost jejich odhadu, jestli riziko nastane a je možné

ho predikovat. Naopak u nepředvídatelného, nelze určit kdy a jestli vůbec nastane.

Hmotná a nehmotná

Hmotná se vyznačují tím, že jsou měřitelná. Nehmotná nelze poměřovat a souvisejí

s duševní činností nebo nečinností. Lze je také označit jako psychologická rizika.
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Skutečná a spekulativní

Skutečná (čistá) jsou vázána na události, kde je výsledek vždy příznivý. Spekulativní jsou

postupovaná s cíleným záměrem a motivem zisku.

Systematická a nesystematická

Systematická se mění v závislosti na celkovém vývoji v daném segmentu, nesystematická

se mění bez ohledu na okolní prostředí.

Pojistitelná a nepojistitelná

Pojistitelná jsou ta rizika, jež jsou pojišťovny ochotny přebírat, jedná se o úplatné

přenesení rizika na třetí osobu. Nepojistitelná, jak už název napovídá, není možné pojistit

(Ochrana obyvatelstva, 2014).

1.3 Vnější a vnitřní podniková rizika

Podniku může hrozit mnoho rizik, jak antropogenních, tak naturogenních. Lze je také

rozdělit na vnitřní a vnější rizika.

1.3.1 Vnitřní podniková rizika

• právní rizika (porušení zákonných právních předpisů, úmyslný podvod, soudní

proces)

• organizační rizika (příliš složitá, nepružná organizační struktura)

• výrobní rizika (nekvalitní služby, stahování výrobků z prodeje, množství a kvalita

výroby)

• informační rizika (riziko úniku či ztráty informací, technické poruchy, kybernetický

útok)

• bezpečnostní rizika (riziko havárií, požáru)


[…]


v přízemí budovy výroby. Pokud se jedná o požáry vzniklé uvnitř výroby, které vznikají

například zkratováním elektrické energie pohánějící stroje, je třeba pravidelná údržba a

kontrola stroje, zda na něm nejsou nějaké závady, které by mohly zapříčinit zkratování.

Stroje se zároveň časem opotřebovávají, a tak je vhodné je v rámci možností obměňovat,

ačkoli u těchto strojů je to velmi obtížné a mnohdy vydrží řadu let. Dále pak je důležité

důkladné proškolení obsluhy stroje, ovšem dle ředitele firmy, je tato budova společně s

jejími prostory vhodně zabezpečena, dle jeho uvážení a možností.

Dalším opatřením, které bych provedla je úprava okolí firmy. Jelikož je zde spousta ploch

se suchou trávou a s věcmi, které snadno vzplanou, bylo by vhodné tuto trávu pravidelně

sekat, popřípadě vytrhat či ostříhat. Hořlavě věci (palety, kartony) bych doporučovala

bezpečně odklidit někam mimo areál, nejlépe do sběrného dvora.

Do dokumentů požární ochrany je zanesena hlavní budova, kde se odehrává celá výroba.

Je tedy důležité zapracovat také sklady, které nejsou součástí této budovy, do dokumentů

požární ochrany firmy.

9.1 Současná opatření

Jelikož firma pracuje s vysoce hořlavým materiálem (bavlněné vlákna, lněný materiál a

syntetika) je zde obrovské riziko požáru. Toto nebezpečí se snaží eliminovat pravidelným

proškolováním obsluhy strojů i všech ostatních pracovních pozic, revizí požárních přístrojů

a nově nainstalovali zvlhčování rizikového pracovního prostředí eliminující požár. Ve
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firmě jsou k dispozici dva druhy hasicích přístrojů, a to vodní a pěnové. Jsou rozmístěny

podle místa a věcí, které se v tomto prostoru nachází. V objektu firmy a jeho okolí je

přísný zákaz rozdělávání ohňů, manipulace s hořlavinami a kouření. Na tento zákaz

upozorňují viditelné cedule na příslušných místech.

Preventivně probíhá minimálně každých 30 dnů dokonalé očištění stropů, stěn, strojů a

podlah stlačeným vzduchem tak, aby se nevytvořila souvislá prachová vrstva, která je

stálým problémem této výroby.

Jednou ročně si vybraní zaměstnanci rizikového pracoviště (tkalcovny) zkusí prakticky

zdolat simulovaný požár hasicím přístrojem. V celé výrobě firmy se také vyměnila světla

za LED žárovky, které nemohou způsobit požár.

Simulace požáru probíhá tak, že se rozdělá oheň v bezpečném prostoru a daný

zaměstnanec dostane za úkol požár uhasit hasicím přístrojem. Je přítomen odborný

pracovník (hasič, technik BOZP), který dohlíží a pomáhá zaměstnanci s hašením a

vysvětluje mu, co má a nemá dělat.

Co se týče strojů, tak z důvodu toho, že jde o velmi staré ale stále spolehlivé a funkční

stroje, vůbec není jednoduché při jejich případné poruše či velkém opotřebení sehnat

náhradní díly. Ovšem stává se, že tyto díly již nejsou běžně dostupné. Naštěstí má firma

schopné údržbáře, kteří dokážou ve většině případů tuto součástku dle původní vyrobit.

Firma má v budově skladu s hotovými výrobky, která je propojená s hlavní budovou

výroby, umístěná pohybová čidla a kamerový systém. Je to tedy jediný sklad, který je pod

dohledem podniku.
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ZÁVĚR

Pomocí metod What if a Matice rizik jsem dospěla k závěru, která z potenciálních rizik

jsou nejpravděpodobnější, a která jsou zanedbatelná a nemohou ohrozit danou organizaci

ve velké míře.

Z potenciálně identifikovaných rizik vyšlo jako nejkritičtější riziko požár, ať už

zapříčiněný lidským činitelem, například od elektriky výrobního stroje nebo živelnou

pohromou. V důsledku požáru vzniknou velké finanční a materiální škody, jelikož požár

kdekoli v organizaci, se díky blízkosti všech budov může rozšířit velkou rychlostí do

kterýchkoliv částí firmy.

Dalšími posuzovanými riziky byly výbuch, přívalové deště, povodně, bouřka – blesk,

epidemie a silný vítr. Tato rizika však nebyla tak významná, jelikož jejich dopad bude

buďto velmi nízký, nebo jejich výskyt není tak častý, či se ještě ani neobjevila.

Poslední část této práce byla věnována doporučeným opatřením, které bych aplikovala na

eliminaci nebo jako prevenci zjištěných rizik, v tomto případě tedy primárně na riziko

požáru. V návrhu byly řešeny hlavně sklady, které nemají dostatečné zabezpečení. Dále

pak proškolování zaměstnanců a pravidelná údržba strojů. Ostatní rizika nejsou třeba řešit

hned, jelikož nepředstavují aktuálně velkou hrozbu.

I přes aktuální období epidemie, kdy jsou ve firmách zpřísněná opatření a podmínky

vstupu, mi byl umožněn vstup do prostorů a okolí firmy, abych si dokázala představit, jaká

rizika se zde mohou vyskytovat. Firma na mě působila bezpečně, avšak okolí podniku a

budovy skladu, které nejsou součástí výroby, byly poněkud slabě zabezpečeny. Proto jsem

se pokusila navrhnout opatření, které by jejich zabezpečení posílily.

Dalšími riziky, kterým by mohla být věnována pozornost, jsou spíše v oblasti BOZP, a to

například dodržování povinných ochranných pracovních pomůcek u příslušných strojů

v organizaci. Tohle by bylo nad rámec mé bakalářské práce, ale bylo by to vhodné řešit.

Ráda bych se tomu věnovala v dalším studiu v diplomové práci.
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