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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,48)

Na práci lze ocenit vytvoření seznamu vnějších identifikovaných potenciálních hrozeb, které

mohou ohrozit aktivum, a provedenou analýzu rizik se zjištěnými vnějšími hrozbami. Dále

kladně hodnotím snahu o formulaci doporučení opatření aplikovaných na eliminaci a prevenci

zjištěných rizik, v tomto případě tedy primárně na riziko požáru. Studentka přistupovala ke

splnění zadaných úkolů ze strany vedoucího aktivně, spolupráci a přístup ke konzultacím

hodnotím kladně. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…